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Úvod

Na podnik při jeho činnosti velmi silně pŧsobí faktory okolního prostředí. Některé

faktory mŧţe podnik do určité míry ovlivnit, jiné musí přijmout a přizpŧsobit se jim.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem okolí podniku na konkrétní podnik. Jedná se

o společnost MAWI 3000 spol. s r. o., která pŧsobí jiţ 22 let na českém trhu jako

odborný velkoobchod s topenářským, vodoinstalačním a sanitárním zboţím.

Cílem této práce je s vyuţitím vybraných metod analyzovat vlivy okolí, které pŧsobí na

společnost MAWI 3000 a odhadnout jejich budoucí vývoj. Poté navrhnout opatření,

která by mohla vést ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti.

Práce je členěna do devíti kapitol. V první kapitole jsou uvedeny základní údaje

společnosti MAWI 3000, její historický vývoj a současná situace. Je zde také blíţe

popsán vývoj počtu zaměstnancŧ, jejich současné sloţení a organizační struktura

společnosti. Dále je v první kapitole teoreticky popsán ţivotní cyklus podniku. V závěru

této kapitoly je podrobně představen sortiment, který společnost nabízí.

Druhá kapitola se zabývá teoretickým vymezením podnikového okolí a jeho základním

rozdělením. Pro analýzu makrookolí je v této práci vyuţita PESTLE analýza. Tato

analýza je nejdříve ve třetí kapitole teoreticky popsána, a poté ve čtvrté kapitole vyuţita

k analýze jednotlivých faktorŧ makrookolí pŧsobících na společnost MAWI 3000. Pro

analýzu mikrookolí je v této práci vyuţit Porterŧv model pěti sil, který je teoreticky

popsán v páté kapitole a v šesté kapitole vyuţit k analýze mikrookolí společnosti

MAWI 3000.

Sedmá kapitola se zabývá popisem jednotlivých sloţek SWOT analýzy. Silné a slabé

stránky analyzované společnosti a příleţitosti a hrozby, které vyplývají z jejího okolí,

jsou identifikovány v osmé kapitole. V této kapitole je také vypracována SWOT analýza

společnosti MAWI 3000. Poslední devátá kapitola je věnována návrhŧm ke zvýšení

konkurenceschopnosti podniku. Tyto návrhy vycházejí z vypracovaných analýz

v předcházejících kapitolách.
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1 Charakteristika společnosti

Společnost MAWI 3000, spol. s r. o. patří mezi významné velkoobchody s vodou,

topením a izolacemi v České republice. Nabízí kvalitní sanitární vybavení,

vodoinstalační a topenářský materiál českých i zahraničních firem. Společnost

MAWI 3000 je členem Asociace odborných velkoobchodŧ plyn-voda-topení-

vzduchotechnika. Společnost MAWI 3000 prosazuje třístupňovou distribuční cestu

výrobce-odborný velkoobchod-montáţní firma (řemeslník), úkolem odborného

velkoobchodu je zkompletování celé zakázky a její předání montáţní firmě.

(MAWI 3000, 2015a)

1.1 Základní údaje

Název společnosti: MAWI 3000, spol. s r. o.

Sídlo: Nádraţní 1147, 332 02 Starý Plzenec

Právní forma: společnost s ručením omezeným

IČO: 49786938

Základní kapitál: 3.000.000 Kč

Datum vzniku: 15. 11. 1993

Zdroj: účetní výkazy společnosti MAWI 3000

1.2 Historie společnosti

Společnost MAWI 3000 spol. s r. o. pŧsobí jako odborný velkoobchod s vodou,

topením a izolacemi na českém trhu jiţ 22 let. Společnost byla zaloţena 15. listopadu

1993 Petrem Zdvořákem, Ing. Jiří Fajtou a Ing. Zdeňkem Jandou za účelem

velkoobchodního prodeje zboţí. Společnost MAWI 3000 se od svého vzniku

zaměřovala na prodej koupelnového vybavení, rozvodŧ kanalizací a vody. Postupně

chtěla společnost prodávat i topenářské zboţí, a proto začala spolupracovat se

společností MARO s. r. o., která se zabývala prodejem topenářského zboţí. Tyto dvě

společnosti si mezi sebou za výhodných podmínek prodávaly zboţí, které standardně

neměly v nabídce. S rostoucím objemem zboţí začaly vznikat administrativní problémy

a společnosti se rozhodly v roce 2005 ukončit spolupráci. Ukončení spolupráce se

projevilo na výši trţeb za prodej zboţí, vývoj trţeb je více rozebrán v kapitole 1.6.
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Hlavní sídlo firmy se nacházelo v Lochotínské ulici v Plzni. Od začátku podnikání se

společnost úspěšně rozrŧstala a získávala více zákazníkŧ. V roce 1993 byla otevřena

pobočka v Klatovech. Dále se společnost rozhodla otevřít v prŧběhu roku

1995 pobočku v Berouně. V roce 1994 odešel z vedení společnosti Ing. Jiří Fajta a poté

v roce 1996 i Petr Zdvořák. Jediným společníkem se tedy stal Ing. Zdeněk Janda

s obchodním podílem 100 %. Ing. Zdeněk Janda absolvoval fakultu stavební na Českém

vysokém učení technickém v Praze, poté pracoval jako projektant. Ing. Janda je

jednatelem společnosti MAWI 3000 spol. s r. o. a také společnosti MAWI spol. s r. o.,

jejímţ předmětem činnosti je provádění bytových a občanských staveb a projektová

činnost v investiční výstavbě a realitní činnost. Dalším dŧleţitým milníkem pro

společnost MAWI 3000 byl rok 1997, kdy byla otevřena vzorková prodejna v Plzni.

V dalších letech byla otevřena pobočka v Mostě a v Chomutově. Postupně

s rozšiřováním poboček společnosti rostl i počet zaměstnancŧ (o vývoji počtu

zaměstnancŧ pojednává kapitola 1.4.1).

Vzhledem k nedostačujícím prostorám v sídle v Lochotínské ulici se společnost

rozhodla investovat do nákupu nemovitosti v centru města se záměrem vybudovat

administrativní prostory. Po dokončení oprav domu v centru Plzně zde vznikly byty

a kancelářské prostory. Společnost přehodnotila svoje potřeby, rozhodla se opravené

prostory pronajmout a zaměřila své úsilí na nákup větších skladovacích prostor. Na

konci roku 2001 tedy investovala do koupě skladovací haly ve Starém Plzenci.

Po provedení oprav byly do Starého Plzence přemístěny hlavní skladovací a prodejní

prostory. Zvětšením skladovacích prostor společnost posílila svou pozici na trhu,

protoţe mohla zvýšit skladové zásoby a rychleji vyřizovat objednávky. Kdyţ byla

dokončena přístavba administrativní části, přestěhovala se do Starého Plzence celá

firma. Přestěhováním vytvořila společnost ucelené zázemí pro další rozvoj a zlepšení

sluţeb, které poskytuje svým zákazníkŧm. Po přestěhování se společnost delší dobu

dále nerozšiřovala, ale soustředila se na zkvalitnění sluţeb svých stávajících poboček.

Další, v pořadí jiţ šesté středisko bylo otevřeno v listopadu roku 2011 v Sušici. V roce

2014 bylo uvedeno do provozu nejnovější středisko v Plzni ve Cvokařské ulici.
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1.3 Současná situace ve společnosti

V současné době má společnost MAWI 3000 šest středisek, centrální sklad a sídlo ve

Starém Plzenci. Z centrálního skladu jsou zásobována jednotlivá střediska, která se

nacházejí v Berouně, Chomutově, Klatovech, Mostě, Plzni a v Sušici. Pro lepší

představu je připojen obrázek č. 1, na kterém je vidět rozmístění středisek. V kaţdém

středisku je zaměstnán alespoň jeden referent nákupu a prodeje, který je odborníkem

v oboru, a je tedy schopen zpracovat individuální nabídku, včetně grafického návrhu,

v oblasti topení, voda a plyn. Společnost MAWI 3000 také nabízí na svých pobočkách

technické poradenství v oboru sanitární keramiky, vodoinstalace a topení.

Dále v této kapitole bude zhodnocena současná finanční situace společnosti

MAWI 3000 pomocí vybraných poměrových ukazatelŧ. Dosavadní vývoj finanční

situace je uveden proto, aby bylo moţné rozpoznat, jak společnost doposud reagovala

na změny ve svém okolí a odvodit skutečnosti, na které by si měla dát v budoucnosti

pozor. Ukazatele finanční analýzy jsou vypočteny do roku 2013, protoţe údaje za rok

2014 v době zpracování práce nebyly k dispozici.

Obrázek č. 1: Střediska společnosti MAWI 3000

Zdroj: vlastní zpracování, 2014


[…]


PESTLE analýza podniku MAWI 3000, s jejíţ pomocí byly odhaleny faktory

makrookolí výrazně ovlivňující činnost společnosti.

Mezi faktory s největším vlivem na společnost MAWI 3000 patří především

ekonomické faktory a sociálně demografické faktory. Společnost není nijak výrazně

ovlivněna ekologickými faktory. Z ekonomických faktorŧ je společnost nejvýrazněji

ovlivněna vývojem HDP a vývojem indexu stavební produkce, protoţe poptávka po

topenářském zboţí a sanitární technice je poptávkou odvozenou. Oba tyto ukazatele by

měly v následujících letech rŧst, ovlivnit pozitivně podnikatelskou činnost společnosti

a pŧsobit na zvýšení poptávky.

Pátá kapitola se zabývá analýzou vlivu mikrookolí a teoretickým vymezením Porterova

modelu pěti sil. V šesté kapitole byl sestaven Porterŧv model pěti sil společnosti
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MAWI 3000. Bylo zjištěno, ţe v daném odvětví nemají velký vliv substituční výrobky

a nově vstupující firmy, z dŧvodu vstupních bariér. Naopak poměrně velký vyjednávací

vliv mají odběratelé a dodavatelé. Společnost MAWI 3000 by proto měla stále věnovat

velkou pozornost budování dlouhodobých a dobrých vztahŧ s odběrateli a dodavateli,

aby omezila jejich vyjednávací sílu.

Nejvýraznější silou v odvětví je intenzita konkurence. Konkurence společnosti je

vzhledem k velké rozmanitosti rozdělena do čtyř skupin. Kaţdá skupina je nejdříve

obecně popsána a poté je společnost MAWI 3000 srovnána s jedním konkurentem

z dané skupiny. Pomocí konkurenčního srovnání bylo zjištěno, ţe nejvíce ohroţená je

společnost jinými velkoobchody a internetovou konkurencí.

Sedmá kapitola je opět teoretickým základem pro následující kapitolu, ve které je

vypracována SWOT analýza společnosti MAWI 3000. Z výsledkŧ provedených analýz

bylo zjištěno, ţe mezi silné stránky společnosti patří především zkušení a loajální

zaměstnanci, šíře nabízeného sortimentu a vztahy s odběrateli. Naopak slabou stránkou

společnosti je doba obratu pohledávek a omezená síť prodejních středisek. Jako

příleţitost byl identifikován vývoj ekonomické situace a vývoj ve stavebnictví.

Společnost by měla vyuţít tohoto vývoje a snaţit se získat nové odběratele. Mezi

hrozby byla zařazena velká konkurenční rivalita, internetová konkurence a zhoršující se

platební morálka odběratelŧ.

V závěru práce byl navrţen postup pro zvýšení konkurenceschopnosti společnosti

MAWI 3000 na základě výsledkŧ provedených analýz. Konkrétně se jedná o otevření

nové pobočky, čímţ by společnost vyuţila zlepšující se ekonomickou situaci a získala

nové zákazníky. Druhý návrh je zaměřen na eliminaci slabých stránek, společnosti je

doporučeno, aby se snaţila zkrátit dobu obratu pohledávek a sníţila tak riziko, ţe se

dostane do druhotné platební neschopnosti. Společnost by také měla upravit otevírací

dobu, aby byla příznivější pro odběratele a konečné zákazníky. Společnost se především

zaměřuje na udrţení stávajících odběratelŧ a její marketingová propagace je velice

špatná. Proto posledním doporučením je zlepšení a zintenzivnění propagace společnosti.

V bakalářské práci byly pomocí PESTLE analýzy, Porterova modelu pěti sil a SWOT

analýzy zhodnoceny vlivy okolí pŧsobící na podnik MAWI 3000 a byla navrţena

opatření vedoucí ke zlepšení konkurenční pozice.
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Tématem předloţené bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Cílem

tedy je analyzovat vlivy okolí, které pŧsobí na společnost MAWI 3000, a navrhnout

opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti. První část práce se věnuje představení

podniku a zhodnocení jeho současné situace. V této části je také teoreticky popsáno

okolí podniku a je rozděleno na vnitřní a vnější. Druhá a třetí část práce se zabývá

analýzou makrookolí a mikrookolí. Vliv vnějšího okolí je analyzován pomocí PESTLE

analýzy. Pro analýzu vlivu konkurence, substitutŧ, dodavatelŧ a odběratelŧ je vyuţit

Porterŧv model pěti sil. Ve čtvrté části práce je na základě provedených analýz

zpracována SWOT analýza společnosti MAWI 3000. V závěru práce jsou navrţena

opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti společnosti.
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BEŠŤÁKOVÁ, P. The influence of surroundings on specific company. Bachelor’s

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 89 pages,

2015

Keywords: company’s surroundings, PESTLE analysis, Porter’s five forces model,

SWOT analysis, wholesale, MAWI 3000 spol. s r. o.

The subject of this bachelor thesis is the influence of surroundings on specific company.

Thus, the aim is to analyse the surrounding’s influences that affect the company MAWI

3000 spol. s r. o., and to propose measures to improve its competitiveness. The first part

is devoted to presentation and assessment of its current situation. This section also

describes the company‘s surroundings from the theoretical point of view and divides it

into internal and external. The second and the third part deal with the analysis of the

macro- and micro- surroundings. The influence of the external surroundings is analysed

using PESTLE analysis. For the analysis of the impact of competition, substitutes,

suppliers and customers, the Porter's five forces model is used. In the fourth section, the

SWOT analysis of the company MAWI 3000 spol. s r. o. is elaborated. The conclusion

is devoted to the proposed measures to improvement of the company's competitiveness.