HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Petra BEŠŤÁKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v práci nejprve věnuje internímu prostředí firmy, oceňuje detailní pohled a např. uvedení základních poměrových ukazatelů finanční analýzy. Pro analýzu makrookolí autorka využívá metodu PESTLE, kterou pak i vhodně zhodnocuje. K analýze mikrookolí využívá vydařený Porterův model, který do detailu rozebírá dodavatele, odběratele, nastiňuje i srovnání s konkurencí a je opět vhodně zhodnocen. Vše shrnuje SWOT analýza a autorka na základě tohoto doporučuje podniku vhodnou strategii. Návrhy v závěru práce jsou relevantní a dostatečně konkrétní s pokusem o jejich nákladové vyčíslení. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Píšete, že ukazatel běžné likvidity dosahuje příznivých hodnot, ale často je nad doporučenými hodnotami. Jaký by z tohoto mohl plynout pro firmu problém a co byste navrhovala pro zlepšení hodnot likvidity?

Využije podnik některá z Vašich doporučení?

V Plzni, dne 15.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).